



**ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE MOGIÇO
SEC. DE SAÚDE**

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS Nº DV00009/2025

Mogiço - PB, 14 de Abril de 2025.

1.0 - DO OBJETIVO

Tem a presente exposição de motivos o objetivo de esclarecer, em consonância com a legislação vigente, as razões da singularidade da seguinte despesa: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE PEÇAS PARA OS EQUIPAMENTOS MÉDICO HOSPITALARES E ODONTOLÓGICOS, PERTENCENTES A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.

2.0 - DA NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO

A contratação do objeto acima descrito será efetuada, nos termos das especificações técnicas e informações complementares constante desta exposição de motivos, quando for o caso, motivada: Pela necessidade da devida efetivação de compra para suprir demanda específica - CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE PEÇAS PARA OS EQUIPAMENTOS MÉDICO HOSPITALARES E ODONTOLÓGICOS, PERTENCENTES A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE -, considerada oportuna e imprescindível, bem como relevante medida de interesse público; e ainda, pela necessidade de desenvolvimento de ações continuadas para a promoção de atividades pertinentes, visando à maximização dos recursos em relação aos objetivos programados, observadas as diretrizes e metas definidas nas ferramentas de planejamento aprovadas.

3.0 - DAS RAZÕES DA ESCOLHA DO FORNECEDOR OU EXECUTANTE

Em decorrência das características e particularidades do objeto da contratação em tela, a mesma poderá ser efetuada junto a: RE9 SOLUÇÕES ESPECIALIZADAS LTDA - R\$ 56.846,62; pretendo contratado muito bem conceituado no desempenho das atividades inerentes ao ramo pertinente a sua especialidade, apresentando ótima qualidade e preços dos seus produtos, já comprovados anteriormente, justificando, desta forma, a sua escolha.

4.0 - DA JUSTIFICATIVA DO PREÇO

O valor da referida contratação está satisfatório e compatível com os preços praticados no mercado, conforme o devido levantamento efetuado, observadas as disposições do Art. 23, § 1º, da Lei 14.133/21, nos termos da correspondente proposta apresentada, constante dos autos do processo.

5.0 - DO FUNDAMENTO LEGAL

Entende-se que a regra da obrigatoriedade da licitação não é absoluta, contemplando exceções, que a própria legislação enumera. Portanto a contratação em comento poderá ser acobertada por Dispensa de Licitação - dispensa por valor -, nos termos do Art. 75, inciso II, da Lei 14.133/21:

"Art. 75. É dispensável a licitação:"

"II - para contratação que envolva valores inferiores a R\$ 62.725,59 (sessenta e dois mil setecentos e vinte e cinco reais e cinquenta e nove centavos), no caso de outros serviços e compras;"

6.0 - DA CONCLUSÃO

A concretização da referida contratação poderia ocorrer com a aprovação de Vossa Excelência do processo em apreço, o qual está devidamente instruído com a documentação pertinente, inclusive a minuta do respectivo contrato.

Atenciosamente,

Renata Cristiana S. N. Vasconcelos
RENATA CRISTINA SILVEIRA NEVES VASCONCELOS
Secretária



ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE MOGEIRO
SEC. DE SAÚDE

QUADRO DEMONSTRATIVO DE PREÇOS - MAPA DE APURAÇÃO - EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS Nº DV00009/2025

Participantes	Unid.	Quant.	Vl. Unit.	Vl. Total	Class.	Obs.
1 - VÁLVULA PNEUMÁTICA COM REGULAGEM PARA EQUIPOS ODONTOLÓGICOS						
RE9 SOLUÇÕES ESPECIALIZADAS LTDA	UND	10	198,00	1.980,00	1	
DURAN MEDECH TECNOLOGIA MEDICA LTDA	UND	10	550,00	5.500,00	2	
2 - BOBINA PARA VALVULA SOLENOIDE 220 VAC - AUTOCLAVE 21L						
RE9 SOLUÇÕES ESPECIALIZADAS LTDA	UND	6	195,00	1.170,00	1	
DURAN MEDECH TECNOLOGIA MEDICA LTDA	UND	6	200,00	1.200,00	2	
3 - CABO DE FORÇA TRIPOLAR 3X2,50MM PLUGUE 20 AMP 1,50M						
RE9 SOLUÇÕES ESPECIALIZADAS LTDA	UND	4	34,20	136,80	1	
DURAN MEDECH TECNOLOGIA MEDICA LTDA	UND	4	150,00	600,00	2	
4 - MANGUEIRA COMPRESSOR AR ÁGUA COMPRIMIDO 300PSI 12MM 1/2						
RE9 SOLUÇÕES ESPECIALIZADAS LTDA	METRO	50	14,20	710,00	1	
DURAN MEDECH TECNOLOGIA MEDICA LTDA	METRO	50	100,00	5.000,00	2	
5 - VÁLVULA INJETORA PARA SUGADOR ODONTOLÓGICO						
RE9 SOLUÇÕES ESPECIALIZADAS LTDA	UND	20	158,00	3.160,00	1	
DURAN MEDECH TECNOLOGIA MEDICA LTDA	UND	20	260,00	5.200,00	2	
6 - SERINGA TRIPLECE ODONTOLÓGICA						
RE9 SOLUÇÕES ESPECIALIZADAS LTDA	UND	10	265,80	2.658,00	1	
DURAN MEDECH TECNOLOGIA MEDICA LTDA	UND	10	270,00	2.700,00	2	
7 - PERAS DE CONTATO PACIENTE						
RE9 SOLUÇÕES ESPECIALIZADAS LTDA	KIT	10	117,00	1.170,00	1	
MARIMAX COMERCIO E IMPORTACAO DE PRODUTOS PARA SAUDE E VETERINARIOS LTDA	KIT	10	152,15	1.521,50	2	
DURAN MEDECH TECNOLOGIA MEDICA LTDA	KIT	10	420,00	4.200,00	3	
8 - KIT REPARO VÁLVULA SOLENOIDE 220 VAC - AUTOCLAVE 21L						
RE9 SOLUÇÕES ESPECIALIZADAS LTDA	KIT	7	114,90	804,30	1	
DURAN MEDECH TECNOLOGIA MEDICA LTDA	KIT	7	340,00	2.380,00	2	
9 - ABRAÇADEIRAS PARA ESFIGMOMANOMETRO						
RE9 SOLUÇÕES ESPECIALIZADAS LTDA	UND	40	24,50	980,00	1	
MARIMAX COMERCIO E IMPORTACAO DE PRODUTOS PARA SAUDE E VETERINARIOS LTDA	UND	40	25,00	1.000,00	2	
DURAN MEDECH TECNOLOGIA MEDICA LTDA	UND	40	200,00	8.000,00	3	
10 - MANGUITOS PARA ESFIGMOMANOMETRO						
RE9 SOLUÇÕES ESPECIALIZADAS LTDA	UND	40	24,20	968,00	1	
MARIMAX COMERCIO E IMPORTACAO DE PRODUTOS PARA SAUDE E VETERINARIOS LTDA	UND	40	25,00	1.000,00	2	
DURAN MEDECH TECNOLOGIA MEDICA LTDA	UND	40	200,00	8.000,00	3	
11 - KIT ROLAMENTOS PARA CANETA DE ALTA ROTAÇÃO ODONTOLÓGICA						
RE9 SOLUÇÕES ESPECIALIZADAS LTDA	KIT	28	155,00	4.340,00	1	
DURAN MEDECH TECNOLOGIA MEDICA LTDA	KIT	28	290,00	8.120,00	2	
12 - PONTEIRA SILICONADA PARA SULGADOR ODONTOLÓGICO						
RE9 SOLUÇÕES ESPECIALIZADAS LTDA	UND	15	51,00	765,00	1	
DURAN MEDECH TECNOLOGIA MEDICA LTDA	UND	15	230,00	3.450,00	2	
13 - BICO SULGADOR ODONTOLÓGICO						
RE9 SOLUÇÕES ESPECIALIZADAS LTDA	UND	15	33,00	495,00	1	
DURAN MEDECH TECNOLOGIA MEDICA LTDA	UND	15	370,00	5.550,00	2	
14 - MANGUEIRA PARA SULGADOR ODONTOLÓGICO						
RE9 SOLUÇÕES ESPECIALIZADAS LTDA	METRO	20	34,10	682,00	1	
DURAN MEDECH TECNOLOGIA MEDICA LTDA	METRO	20	190,00	3.800,00	2	
15 - PROTETOR ACRILICO PARA REFLETOR DA CADEIRA ODONTOLÓGICA						
RE9 SOLUÇÕES ESPECIALIZADAS LTDA	UND	5	140,00	700,00	1	
DURAN MEDECH TECNOLOGIA MEDICA LTDA	UND	5	390,00	1.950,00	2	
16 - CABO PACIENTE PARA ECG 10 VIAS						
RE9 SOLUÇÕES ESPECIALIZADAS LTDA	UND	5	220,00	1.100,00	1	
DIMAVE EQUIPAMENTOS MEDICOS LTDA	UND	5	222,56	1.112,80	2	
MARIMAX COMERCIO E IMPORTACAO DE PRODUTOS PARA SAUDE E VETERINARIOS LTDA	UND	5	227,80	1.139,00	3	
DURAN MEDECH TECNOLOGIA MEDICA LTDA	UND	5	670,00	3.350,00	4	
17 - VÁLVULA REGULADORA DE PRESSÃO PARA CADEIRA ODONTOLÓGICA						
RE9 SOLUÇÕES ESPECIALIZADAS LTDA	UND	4	213,00	852,00	1	
DURAN MEDECH TECNOLOGIA MEDICA LTDA	UND	4	340,00	1.360,00	2	
18 - KIT BATERIAS - OTOSCÓPIO						
RE9 SOLUÇÕES ESPECIALIZADAS LTDA	KIT	8	24,30	194,40	1	
DURAN MEDECH TECNOLOGIA MEDICA LTDA	KIT	8	180,00	1.440,00	2	

19 - UNIÃO EMENDA DE 5/16"						
RE9 SOLUÇÕES ESPECIALIZADAS LTDA	UND	10	16,12	161,20	1	
DURAN MEDECH TECNOLOGIA MEDICA LTDA	UND	10	180,00	1.800,00	2	
20 - ABRAÇADEIRAS DE AÇO 1/4"						
RE9 SOLUÇÕES ESPECIALIZADAS LTDA	UND	20	1,75	35,00	1	
DURAN MEDECH TECNOLOGIA MEDICA LTDA	UND	20	240,00	4.800,00	2	
21 - FITAS TEFLONS PARA SELADORA DE ESTEIRA						
RE9 SOLUÇÕES ESPECIALIZADAS LTDA	UND	5	23,00	115,00	1	
DURAN MEDECH TECNOLOGIA MEDICA LTDA	UND	5	590,00	2.950,00	2	
22 - KIT SULGADOR ODONTOLOGICO						
RE9 SOLUÇÕES ESPECIALIZADAS LTDA	KIT	5	111,90	559,50	1	
23 - CAIXA DE ESGOTO SELADA						
RE9 SOLUÇÕES ESPECIALIZADAS LTDA	UND	10	105,20	1.052,00	1	
24 - ESPIGÃO 1/4 PARA 1/2'						
RE9 SOLUÇÕES ESPECIALIZADAS LTDA	UND	10	8,70	87,00	1	
25 - ABRAÇADEIRA ROSCA S/FIM DE 1/2' POLEGADA 10x16 INOX						
RE9 SOLUÇÕES ESPECIALIZADAS LTDA	UND	10	9,50	95,00	1	
26 - PLACA ELÉTRICA IHM - CAMARA DE CONSERVAÇÃO DE VACINAS						
RE9 SOLUÇÕES ESPECIALIZADAS LTDA	UND	1	722,00	722,00	1	
27 - BLOCO E BOBINA SOLENOIDE AUTOCLAVE						
RE9 SOLUÇÕES ESPECIALIZADAS LTDA	UND	8	505,93	4.047,44	1	
28 - TERMINAL TRIPLO BORDEN COM REGULADOR						
RE9 SOLUÇÕES ESPECIALIZADAS LTDA	UND	15	132,80	1.992,00	1	
29 - FONTE COLMEIA 12VDC, 20ª, 240W BIVOLT						
RE9 SOLUÇÕES ESPECIALIZADAS LTDA	UND	4	109,96	439,84	1	
30 - BATERIA ESTACIONARIA 12V/60AH - CAMARA FRIA ELBER						
RE9 SOLUÇÕES ESPECIALIZADAS LTDA	UND	4	482,48	1.929,92	1	
31 - TERMINAL TRIPLO BORDEN GNATUS / D700 / SAEVO						
RE9 SOLUÇÕES ESPECIALIZADAS LTDA	UND	10	155,78	1.557,80	1	
32 - TAMPA ACABAMENTO C/CURVA REFLETOR						
RE9 SOLUÇÕES ESPECIALIZADAS LTDA	UND	5	123,60	618,00	1	
33 - BORRACHA ENGATE PARA CANULA 6,5MM SUCTOR 11						
RE9 SOLUÇÕES ESPECIALIZADAS LTDA	UND	5	20,07	100,35	1	
34 - TAMPA ACABAMENTO BRACO EQUIPO BRANCO						
RE9 SOLUÇÕES ESPECIALIZADAS LTDA	UND	2	26,23	52,46	1	
35 - INJETOR DO SULGADOR ODONTOLOGICO KAVO						
RE9 SOLUÇÕES ESPECIALIZADAS LTDA	UND	10	53,50	535,00	1	
36 - TELA FILTRO SEPARADOR DETRITOS 11 GNATUS						
RE9 SOLUÇÕES ESPECIALIZADAS LTDA	UND	10	29,12	291,20	1	
37 - REGISTRO AGUA CUSPIDEIRA UNIVERSAL FFXGG						
RE9 SOLUÇÕES ESPECIALIZADAS LTDA	UND	5	95,75	478,75	1	
38 - FILTRO SEPARADOR DETRITOS PLASTICO INJETADO						
RE9 SOLUÇÕES ESPECIALIZADAS LTDA	UND	10	54,99	549,90	1	
39 - CONEXAO DE INTERLIGAÇÃO C/ DIAMETRO 3,3 A 3,5 MM (ESPIGÃO)						
RE9 SOLUÇÕES ESPECIALIZADAS LTDA	UND	10	27,14	271,40	1	
40 - TAMPA PARA CANETAS DE ALTA ROTACAO DABI						
RE9 SOLUÇÕES ESPECIALIZADAS LTDA	UND	5	73,70	368,50	1	
41 - EIXO CONTRA ANGULO PRINCIPAL COMPLETO DABI						
RE9 SOLUÇÕES ESPECIALIZADAS LTDA	UND	5	279,88	1.399,40	1	
42 - EIXO PINCA KAVO 605 / GNATUS / RS PB 13.8MM 13.8MM						
RE9 SOLUÇÕES ESPECIALIZADAS LTDA	UND	3	131,30	393,90	1	
43 - BUCHA DENTADA INFERIOR PARA CANETA DE ALTA ROTAÇÃO						
RE9 SOLUÇÕES ESPECIALIZADAS LTDA	UND	3	40,16	120,48	1	
44 - TAMPA BAIXA ROTACAO DA CABECA CONTRA ÂNGULO GNATUS						
RE9 SOLUÇÕES ESPECIALIZADAS LTDA	UND	5	220,02	1.100,10	1	
45 - PARAFUSO KAVO MENOR C.A (CABEÇA) PECA RETA S/CAB C/ FENDA						
RE9 SOLUÇÕES ESPECIALIZADAS LTDA	UND	5	30,99	154,95	1	
46 - ROLAMENTO CERAMICO PARA CANETA DE ALTA ROTACAO KAVO / GNATUS						
RE9 SOLUÇÕES ESPECIALIZADAS LTDA	UND	15	51,77	776,55	1	
47 - EIXO PINCA C/ ROTOR DABI MRS						
RE9 SOLUÇÕES ESPECIALIZADAS LTDA	UND	5	196,03	980,15	1	
48 - TURBINA / ROTOR COMPLETO DX MEGA TORQUE						
RE9 SOLUÇÕES ESPECIALIZADAS LTDA	UND	5	208,87	1.044,35	1	
49 - SENSOR CRISTÓFOLI DE TEMPERATURA NTC 30K						
RE9 SOLUÇÕES ESPECIALIZADAS LTDA	UND	4	290,75	1.163,00	1	
50 - TERMOSTATO DABI C ROSCA 1350C TERMINAIS						
RE9 SOLUÇÕES ESPECIALIZADAS LTDA	UND	4	82,70	330,80	1	
51 - TERMOSTATO LAMINADO CRISTÓFOLI						
RE9 SOLUÇÕES ESPECIALIZADAS LTDA	UND	1	189,93	189,93	1	
52 - VALVULA PNEUMATICA REGULAGEM DE PONTAS - GNATUS						
RE9 SOLUÇÕES ESPECIALIZADAS LTDA	UND	1	207,17	207,17	1	
53 - VALVULA SUPORTE DCI GELO COM NIPLE 3,3MM DE 3 VIAS						
RE9 SOLUÇÕES ESPECIALIZADAS LTDA	UND	1	56,86	56,86	1	
54 - TERMINAL TRIPLO BORDEN KAVO / UNIK						
RE9 SOLUÇÕES ESPECIALIZADAS LTDA	UND	5	163,88	819,40	1	
55 - CONEXAO T C/ROSCA 3,3MM (PORCA) X 1,6MM (ESPIGÃO) X 3,3MM						
RE9 SOLUÇÕES ESPECIALIZADAS LTDA	UND	5	46,43	232,15	1	

56 - CONEXAO DE INTERLIGACAO (ESPIGÃO) X 3,3MM (PORÇA)						
RE9 SOLUÇÕES ESPECIALIZADAS LTDA	UND	5	35,67	178,35	1	
57 - CONEXAO DISTRIBUIDOR 3X2MM PARA 1,2X0,7MM						
RE9 SOLUÇÕES ESPECIALIZADAS LTDA	UND	5	28,18	140,90	1	
58 - CONEXAO DE INTERLIGACAO DIAMETRO 3,3 A 3,5 MM (ESPIGÃO)						
RE9 SOLUÇÕES ESPECIALIZADAS LTDA	UND	5	27,84	139,20	1	
59 - PROTETOR GNATUS REFLETOR LINCE/ARTUS						
RE9 SOLUÇÕES ESPECIALIZADAS LTDA	UND	5	61,15	305,75	1	
60 - ACOPLAMENTO PARA GARRAFA PET COM MANGUEIRA						
RE9 SOLUÇÕES ESPECIALIZADAS LTDA	UND	2	205,03	410,06	1	
61 - CONEXAO DE DESCARGA EM Y PARA ESGOTO KAVO						
RE9 SOLUÇÕES ESPECIALIZADAS LTDA	UND	5	61,69	308,45	1	
62 - CONEXÃO CRUZ DIAMETRO 3,3 MM (ESPIGÃO)						
RE9 SOLUÇÕES ESPECIALIZADAS LTDA	UND	5	23,16	115,80	1	
63 - COLUNA A GAS P/BASE RETA P/MOCHO						
RE9 SOLUÇÕES ESPECIALIZADAS LTDA	UND	2	126,00	252,00	1	
64 - ANEL DE VEDAÇÃO / GUARNIÇÃO GNATUS 12L AZUL CLARO						
RE9 SOLUÇÕES ESPECIALIZADAS LTDA	UND	2	111,37	222,74	1	
65 - ANEL DE VEDAÇÃO / GUARNIÇÃO CRISTÓFOLI 12C VITALE CLASS						
RE9 SOLUÇÕES ESPECIALIZADAS LTDA	UND	2	129,75	259,50	1	
66 - TERMINAL TRIPOLO COM REGULADOR PARA CANETA DE BAIXA ROTAÇÃO						
RE9 SOLUÇÕES ESPECIALIZADAS LTDA	UND	5	96,48	482,40	1	
67 - FILTRO SEPARADOR DE DETRITOS DO SUGADOR ODONTOLOGICO						
RE9 SOLUÇÕES ESPECIALIZADAS LTDA	UND	5	36,00	180,00	1	
68 - LÂMPADA H3 12V 55W PARA REFLETOR						
RE9 SOLUÇÕES ESPECIALIZADAS LTDA	UND	5	26,12	130,60	1	
69 - LÂMPADA H3 24V 55W PARA REFLETOR						
RE9 SOLUÇÕES ESPECIALIZADAS LTDA	UND	5	61,74	308,70	1	
70 - VALVULA INTERRUPTORA DENTIMED						
RE9 SOLUÇÕES ESPECIALIZADAS LTDA	UND	5	82,68	413,40	1	
71 - PROTETOR ACRILICO P/ REFLETOR DENTIMED						
RE9 SOLUÇÕES ESPECIALIZADAS LTDA	UND	5	86,25	431,25	1	
72 - FONTE ELÉTRICA DC 9V - PARA BALANÇA DIGITAL						
RE9 SOLUÇÕES ESPECIALIZADAS LTDA	UND	5	46,29	231,45	1	
73 - FONTE ELÉTRICA DC 12V - PARA BALANÇA DIGITAL						
RE9 SOLUÇÕES ESPECIALIZADAS LTDA	UND	5	57,42	287,10	1	
74 - KIT PRESSOSTATO COMPRESSOR 80-120 PSI - 04 VIAS - 01 MANOMETRO						
RE9 SOLUÇÕES ESPECIALIZADAS LTDA	KIT	2	313,49	626,98	1	
75 - RELÉ DE ALÍVIO P/ RETENÇÃO 220VAC, 60HZ, 4.5W.						
RE9 SOLUÇÕES ESPECIALIZADAS LTDA	UND	2	115,27	230,54	1	
76 - CAMISA CILINDRO COMPRESSOR ODONTOLOGICO						
RE9 SOLUÇÕES ESPECIALIZADAS LTDA	UND	2	185,00	370,00	1	
77 - ANEL DA BIELA DO COMPRESSOR ODONTOLOGICO						
RE9 SOLUÇÕES ESPECIALIZADAS LTDA	UND	2	86,05	172,10	1	
78 - CAPACITOR DE PARTIDA PARA COMPRESSOR ODONTOLOGICO						
RE9 SOLUÇÕES ESPECIALIZADAS LTDA	UND	5	138,47	692,35	1	
79 - BIELA DO COMPRESSOR ODONTOLOGICO						
RE9 SOLUÇÕES ESPECIALIZADAS LTDA	UND	5	232,37	1.161,85	1	
80 - ROLAMENTO SKF 6209						
RE9 SOLUÇÕES ESPECIALIZADAS LTDA	UND	5	94,84	474,20	1	
81 - ROLAMENTO SKF 6208						
RE9 SOLUÇÕES ESPECIALIZADAS LTDA	UND	5	85,40	427,00	1	

Mogei-ro - PB, 14 de Abril de 2025

RESULTADO FINAL:

- RE9 SOLUÇÕES ESPECIALIZADAS LTDA.

24.459.731/0001-68

Item(s): 1 - 2 - 3 - 4 - 5 - 6 - 7 - 8 - 9 - 10 - 11 - 12 - 13 - 14 -
 15 - 16 - 17 - 18 - 19 - 20 - 21 - 22 - 23 - 24 - 25 - 26 - 27 - 28 -
 29 - 30 - 31 - 32 - 33 - 34 - 35 - 36 - 37 - 38 - 39 - 40 - 41 - 42 -
 43 - 44 - 45 - 46 - 47 - 48 - 49 - 50 - 51 - 52 - 53 - 54 - 55 - 56 -
 57 - 58 - 59 - 60 - 61 - 62 - 63 - 64 - 65 - 66 - 67 - 68 - 69 - 70 -
 71 - 72 - 73 - 74 - 75 - 76 - 77 - 78 - 79 - 80 - 81.

Valor: R\$ 56.846,62

Renata Cristina S. N. Vasconcelos
 RENATA CRISTINA SILVEIRA NEVES
 VASCONCELOS
 Secretária